
0 
 

 
 
 
 
 

ORDEN DEL DÍA 
 
 

 

CÁMARA DE 
 DIPUTADOS 

SAN JUAN 
 
 
 
 
 

DÉCIMO QUINTA 
SESIÓN ORDINARIA 

 
 
 
 
 
 
 
 

3 DE NOVIEMBRE DE 2022 
 

  



 

1 
 

San Juan, 1 de noviembre de 2022. 
DECRETO Nº 412-VPS-2022 
 
VISTO: 

Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 
y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la décimo quinta sesión ordinaria del 
corriente año. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
el artículo 23, incisos 2, 6 y 9 y artículo 100. 

 
 
POR ELLO: 
 

EL VICEPRESIDENTE SEGUNDO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Décimo Quinta Sesión 
Ordinaria para el día 3 de noviembre del año 2022 a las 9:30 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a las Señoras y Señores Diputados para el 
tratamiento del orden del día que se acompaña como Anexo I de este decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
FIRMADO: 
Dr. Carlos Antonio Platero, Vicepresidente Segundo de la Cámara de Diputados. 
Dr. Nicolás E. Alvo López, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 
  



 

2 
 

ANEXO I 
 

ORDEN DEL DÍA 
 

DÉCIMO QUINTA SESIÓN ORDINARIA 
 
1 Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Décimo Cuarta 

Sesión Ordinaria llevada a cabo en fecha 20 de octubre del año 2022. 
 

Asuntos entrados y derivación a comisiones: 
 

Comunicaciones Oficiales 
 
2 2601-2022 Comunicación Oficial presentada por el Poder Ejecutivo mediante mensaje 

N° 71, por la que contesta el pedido de informes remitido mediante 
Comunicación N° 11-2022. 

 A su antecedente. 
 
3 2602-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 72, 

por el que se reglamenta el Sistema de Seguridad Pública de la provincia de 
San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
4 2624-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 73, 

por el que se aprueba el contrato de Sede Pre Cosquín suscripto entre el 
Ministerio de Turismo y Cultura de la provincia de San Juan y la Comisión 
Municipal de Folklore de Cosquín. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
5 2625-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 74, 

por el que se aprueba el convenio de colaboración suscripto entre el 
Ministerio de Salud Pública de la provincia de San Juan y los Juzgados 
Federales N° 1 y 2 de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 

 
6 2628-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Judicial por el que se modifica la 

Ley N° 1990-P, Ley de Mediación. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
7 2669-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 75, 

por el que declara la emergencia en materia de obra pública. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Obras y Servicios Públicos. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
8 2752-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo mediante mensaje N° 76, 

por el que se aprueba el convenio de colaboración suscripto entre el 
Ministerio de Salud Pública de la Provincia y el Tribunal Oral Federal (TOF). 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 

 
9 2753-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo mediante mensaje N° 77, 

por el que se aprueba el convenio de ejecución Plan Nacional Contra el 
Hambre y Plan Nacional de Seguridad Alimentaria suscripto entre la 
Secretaría de Inclusión Social del Ministerio de Desarrollo Social de la Nación 



 

3 
 

y el Ministerio de Desarrollo Humano y Promoción Social de la provincia de 
San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Familia y Desarrollo Humano. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
10 2754-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo mediante mensaje N° 78, 

por el que se aprueba el convenio marco de asistencia y cooperación 
recíproca suscripto entre el Gobierno de la provincia de San Juan y la 
Secretaría de Gestión y Empleo Público de la Jefatura de Gabinete de 
Ministerios. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
11 2755-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo mediante mensaje N° 79, 

por el que la provincia de San Juan se adhiere a la Ley Nacional N° 27629 de 
Fortalecimiento del Sistema Nacional de Bomberos Voluntarios de la 
República Argentina. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
Comunicaciones Particulares 

 
12 2565-2022 Comunicación Particular presentada por jubiladas y jubilados docentes de la 

Provincia de San Juan por la que manifiestan su preocupación respecto a las 
prestaciones de salud de la Obra Social Provincia. 

 A conocimiento. 
 
13 2631-2022 Comunicación Particular presentada por representantes de la Unión Vecinal 

Barrio Gobernador Carlos Doncel por la que dan a conocer la situación del 
Barrio I.P.V. regido por Ley N° 196-A. 

 A conocimiento. 
 
14     Despachos de Comisiones 
 
I 2348-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Justicia y Seguridad en el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N° 61 por el que se aprueba el acta de Entendimiento de 
Cooperación y Asistencia suscripta entre la Subsecretaría de Formación y 
Capacitación del Ministerio de Seguridad de la Nación y la Secretaría de 
Estado de Seguridad y Orden Público de la provincia de San Juan. 

 
II 2349-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Justicia y Seguridad en el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N° 62, por el que aprueba el convenio específico suscripto 
entre la Agencia Nacional de Materiales Controlados y la Secretaría de 
Estado de Seguridad y Orden Público. 

 
III 2496-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Educación, Cultura, Ciencia y Técnica y de Minería en el proyecto de Ley 
presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 66, por el que se 
aprueba el convenio marco de cooperación y asistencia suscripto entre la 
Secretaría de Estado de Ciencia, Tecnología e Innovación del Gobierno de 
San Juan y la Asociación Sindical del Personal Jerárquico, Profesional y 
Técnico de la actividad Minera Argentina. 

 
IV 2498-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Obras y Servicios Públicos y de Hacienda y Presupuesto en el proyecto de 
Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 68, por el que 



 

4 
 

se aprueba la Adenda II al convenio suscripto entre el Ministerio de 
Transporte y la provincia de San Juan (CONVE-2022-16985988-
APNDGD#MTR). 

 
V 2499-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Obras y Servicios Públicos y de Hacienda y Presupuesto en el proyecto de 
Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 69, por el que 
se aprueba la Adenda al convenio suscripto entre el Ministerio de Transporte 
y la Provincia de San Juan (CONVE-2022-16985988-APNDGD#MTR). 

VI 2529-2022 Despacho de la comisión de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 
Familia y Desarrollo Humano y de Hacienda y Presupuesto en el proyecto de 
Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 70, por el que 
se aprueba el convenio celebrado entre la Secretaría de Abordaje Integral del 
Ministerio de Desarrollo Social de la Nación y el Ministerio de Desarrollo 
Humano y Promoción Social de la provincia de San Juan. 

 
VII 2123-2022 Despacho de la comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica en el 

proyecto de Resolución presentado por el bloque San Juan Primero por el 
que declara de interés artístico, social y cultural la participación de la 
academia AcercArte en el festival “Cosquín abraza al IDAF”. 

 
VIII 2438-2022 Despacho de la comisión de Salud y Deporte en el proyecto de Resolución 

presentado por el bloque Justicialista por el que declara de interés social, 
educativo y sanitario las "1° Jornadas cuyanas de infectología". 

 
IX 2447-2022 Despacho de la comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica en la 

Comunicación Oficial presentada por la Universidad Nacional de San Juan y 
la Universidad Católica de Cuyo por la que dan a conocer los nombres de 
alumnos egresados de la carrera de Abogacía con mejores promedios, 
conforme artículo 10 de la Ley N° 868-F. 

 
X 2470-2022 Despacho de la comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica en el 

proyecto de Resolución presentado por Interbloque, por el que se declara de 
interés cultural la XIII Fiesta Provincial de la Diversidad LGBTIQ+. 

 
XI 2526-2022 Despacho de la comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica en el 

proyecto de Resolución presentado por el bloque Bloquista por el que se 
declara de interés social, cultural y educativo la "Jornada Nacional de 
Coaching Ontológico". 

 
XII 2531-2022 Despacho de la comisión de Salud y Deporte en el proyecto de Resolución 

presentado por el bloque Justicialista por el que se declara de interés 
deportivo, social y cultural la clásica carrera de ciclismo Doble Chepes. 

 
XIII 2536-2022 Despacho de la comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica en el 

proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que 
declara de interés social y cultural el "XXI Festival de Amistad y Sabores". 

 
XIV 2537-2022 Despacho de la comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica en el 

proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 
declara de interés social, educativo y cultural la "VI Feria del Libro 
Institucional - Leer te empodera: palabras, futuro e imaginación 
Reconstruyendo memoria, lazos e identidad". 

 
XV 2544-2022 Despacho de la comisión de Economía y Defensa al Consumidor en el 

proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 
declara de interés cultural, social y educativo el Programa "Jornada de 
Jóvenes Administradores de Empresas 2022". 

 
XVI 2556-2022 Despacho de las comisiones de Salud y Deporte y de Hacienda y 

Presupuesto en el proyecto de Comunicación presentado por el interbloque 



 

5 
 

para la solicitud de Informe al Poder Ejecutivo de la Provincia de San Juan, 
mediante el Ministerio de Salud Pública respecto a la situación que motivó la 
denuncia formulada por la Obra Social Provincia. 

  



 

6 
 

Proyectos Presentados 
 
15 2665-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque San Juan Primero por el que se 

modifica la Ley N° 1170-A, Ley temática de donaciones de inmuebles. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Obras y Servicios Públicos. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
16 2697-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se regulan 

los honorarios de los profesionales de la abogacía. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
17 2731-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se instituye 

el 7 de noviembre de cada año el día del licenciado en geofísica. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
18 2734-2022 Proyecto de Ley presentado por Interbloque por el que se modifica la Ley N° 

2348-N, Código Electoral de la provincia de San Juan. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
19 2735-2022 Proyecto de Ley presentado por Interbloque por el que se prorroga la Ley N° 

969-P, por la que se declara el estado de emergencia en los Servicios de 
Seguridad. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
20 2736-2022 Proyecto de Ley presentado por Interbloque por el que se prorroga la Ley N° 

783-P, Ley de Emergencia Pública. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
21 2737-2022 Proyecto de Ley presentado por Interbloque por el que se prorroga la Ley N° 

1266-P, por la que se suspenden, por emergencia social, los términos 
procesales de los juicios cuyo objeto sea la ejecución de una hipoteca, no 
incluida en el fideicomiso establecido por Ley Nacional Nº 25798. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
22 2738-2022 Proyecto de Ley presentado por Interbloque por el que se prorroga la Ley N° 

1263-L, por la que se declara el Estado de Emergencia Hídrica en todo el 
territorio provincial. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Obras y Servicios Públicos. 

 
23 2739-2022 Proyecto de Ley presentado por Interbloque por el que se prorroga la Ley N° 

1267-P, por la que se suspenden los procedimientos judiciales sobre 
desocupación, desalojos, restitución de inmuebles de varios barrios de la 
Provincia, como así también los construidos o financiados por la Cooperativa 
de Viviendas Gualcamayo Ltda., o SUMA Construcciones S.R.L. o MAPAL 
Emprendimientos Privados S.R.L. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
 



 

7 
 

24 2740-2022 Proyecto de Ley presentado por Interbloque por el que se prorroga la Ley N° 
1254-P, por la que se establece en el ámbito de la Provincia de San Juan, un 
régimen excepcional y temporario, de regularización de obras subrepticias en 
contravención al Código de Edificación y demás normativa vigente. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Obras y Servicios Públicos. 

 
25 2598-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés social y cultural el "Festival de Doma y Destrezas Criollas". 
 Sobre Tablas. 

 
26 2623-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Producción y Trabajo por el 

que se declara de interés social y deportivo el 1° Torneo Abierto Provincial de 
Golf denominado "Copa del Sol". 

 Salud y Deporte. 
 
27 2672-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Lealtad por el que solicita 

se declare de interés provincial la Primera Jornada Provincial de Medicina 
Domiciliaria organizada por el Colegio Médico de San Juan. 

 Salud y Deporte. 
 
28 2701-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que 

declara de interés provincial, cultural, educativo y social el 1 Congreso 
Provincial Educación Integral con base científica y en valores. 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 
29 2702-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que 

declara de interés provincial y cultural el LXVI Congreso General Ordinario de 
la Federación Argentina de los Trabajadores de Farmacia (FATFA). 

 Salud y Deporte. 
 
30 2704-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés social, cultural y turístico la XVII Edición del Encuentro de 
Talentos. 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 
31 2706-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés social, turístico y cultural la "76° Edición de la Fiesta en 
honor a la Virgen del Perpetuo Socorro". 

 Sobre Tablas. 
 
32 2713-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés el "Ciclo de Cine y Debate, la escena Justa". 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
33 2730-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Bloquista por el que se 

declara de interés sanitario, educativo y social el taller práctico de 
Entrenamiento Suturas Mecánicas y Energía. 

 Sobre tablas. 
 
34 2554-2022 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Producción y Trabajo 

por el que solicita al Poder Ejecutivo que realice estudios técnicos y 
científicos para evaluar el potencial del árbol "Kiri o Paulownia". 

 Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 
 
35 2600-2022 Proyecto de Comunicación presentado por Interbloque por el que se solicita 

al Poder Ejecutivo informe sobre el estado de la Obra Social Provincia. 
 A su antecedente. 



 

8 
 

DESPACHOS DE COMISIONES 
 

ASUNTO I - 2348-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de Justicia y Seguridad 
estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 61 por 
el que se aprueba el acta de Entendimiento de Cooperación y Asistencia suscripta entre la 
Subsecretaría de Formación y Capacitación del Ministerio de Seguridad de la Nación y la 
Secretaría de Estado de Seguridad y Orden Público de la provincia de San Juan. Por las 
razones que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente 
despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

 
L E Y: 

 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Acta de Entendimiento de Cooperación y Asistencia entre la 
Subsecretaría de Formación y Capacitación del Ministerio de Seguridad de la Nación y el 
Gobierno de la provincia de San Juan a través de la Secretaría de Estado de Seguridad y 
Orden Público, con el objeto de fortalecer el proceso de selección para el ingreso de aspirante, 
contribuir al desarrollo institucional del sistema de formación de seguridad provincial, contribuir 
al desarrollo y profesionalización del personal ingresante a la fuerza de seguridad de la 
Provincia, celebrado el 05 de mayo de 2022, ratificado por Decreto Nº 1509-SESyOP-2022 de 
26 de septiembre del 2022. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO II - 2349-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de Justicia y Seguridad 
estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 62, por 
el que aprueba el convenio específico suscripto entre la Agencia Nacional de Materiales 
Controlados y la Secretaría de Estado de Seguridad y Orden Público. Por las razones que dará 
su miembro informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

 
L E Y : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Convenio Específico entre la Agencia Nacional de Materiales 
Controlados y el gobierno de la provincia de San Juan a través de la Secretaría de Estado de 
Seguridad y Orden Público, con el objeto de mantener una estrecha cooperación y asistencia 
técnica para el diseño e implementación de esquemas de capacitación de las fuerzas de 
seguridad de la provincia, celebrado el 19 de abril de 2022, ratificado por Decreto Nº 1510-
SESyOP-2022 del 26 de septiembre del 2022. 
 
ARTÍCULO 2°- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 

ASUNTO III - 2496-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de Educación, Cultura, 
Ciencia y Técnica y de Minería estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N° 66, por el que se aprueba el convenio marco de cooperación y asistencia 
suscripto entre la Secretaría de Estado de Ciencia, Tecnología e Innovación del Gobierno de 
San Juan y la Asociación Sindical del Personal Jerárquico, Profesional y Técnico de la actividad 
Minera Argentina. Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción 
favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

 
L E Y : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Convenio Marco de Cooperación y Asistencia, suscripto el 14 de 
julio de 2022, entre el Gobierno de la provincia de San Juan, a través de la Secretaría de 
Estado de Ciencia, Tecnología e Innovación (SECITI) y la Asociación Sindical del Personal 
Jerárquico, Profesional y Técnico de la Actividad Minera Argentina (ASIJEM), el mismo tiene 
por finalidad establecer canales de comunicación, colaboración y trabajo conjunto con el 
objetivo de crear herramientas de fomento de la competitividad a través de la promoción e 
innovación tecnológica en el marco de posibles proyectos y programas que contribuyan al 
citado objetivo, ratificado por Decreto Nº 1528-SECITI-2022 de 27 de septiembre de 2022. 
 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO IV - 2498-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de Obras y Servicios 
Públicos y de Hacienda y Presupuesto estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 68, por el que se aprueba la Adenda II al convenio suscripto 
entre el Ministerio de Transporte y la provincia de San Juan (CONVE-2022-16985988-
APNDGD#MTR). Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción 
favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

 
L E Y : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba la Adenda II del convenio, celebrada entre el Ministerio de 
Transporte de la Nación y el Gobierno de la provincia de San Juan a través del Ministerio de 
Gobierno, suscripta el 14 de Julio del 2022, con el objeto de continuar otorgando asistencia 
financiera para los servicios de Transporte Público Automotor Urbano a través del denominado 
fondo compensador, ratificada por Decreto Nº 1530-MG-2022 de 27 de septiembre de 2021. 
 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO V - 2499-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de Obras y Servicios 
Públicos y de Hacienda y Presupuesto estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 69, por el que se aprueba la Adenda al convenio suscripto 
entre el Ministerio de Transporte y la Provincia de San Juan (CONVE-2022-16985988-



 

10 
 

APNDGD#MTR). Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción 
favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

L E Y 
 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba la Adenda del convenio, celebrada entre el Ministerio de 
Transporte de la Nación y el Gobierno de la provincia de San Juan a través del Ministerio de 
Gobierno, suscripta el 12 de Mayo de 2022, con el objeto de continuar otorgando asistencia 
financiera para los servicios de Transporte Público Automotor Urbano, a través del denominado 
fondo compensador, ratificada por Decreto Nº 1531-MG-2022 de 27 de septiembre de 2022. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO VI - 2529-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de Familia y Desarrollo 
Humano y de Obras y Servicios Públicos estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 70, por el que se aprueba el convenio celebrado entre la 
Secretaría de Abordaje Integral del Ministerio de Desarrollo Social de la Nación y el Ministerio 
de Desarrollo Humano y Promoción Social de la provincia de San Juan. Por las razones que 
dará su miembro informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

L E Y : 
 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Convenio celebrado entre la Secretaría de Abordaje Integral del 
Ministerio de Desarrollo Social de la Nación y el Gobierno de la provincia de San Juan a través 
del Ministerio de Desarrollo Humano y Promoción, suscripto el 30 de agosto de 2022, CONVE-
2022-90897976-APN-SAI#MDS, aprobado mediante RESOL-2022-108-APN-SAI#MDS, cuyo 
objeto es el otorgamiento de un subsidio institucional a fin de ser destinado en la 
implementación del Programa para de mitigar las situaciones de vulnerabilidad que atraviesa un 
sector de la población en todo el territorio de la provincia de San Juan, ratificado por Decreto Nº 
1637-MDHyPS-2022 de 11 de octubre de 2022. 
 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO VII - 2123-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 La Comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica estudió el proyecto de Resolución 
presentado por el bloque San Juan Primero por el que declara de interés artístico, social y 
cultural la participación de la academia AcercArte en el festival “Cosquín abraza al IDAF”. Por 
las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente 
despacho: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 

PROYECTO DE RESOLUCION 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés Artístico, Social y Cultural la participación de los 
integrantes de la academia AcercArte, en el Festival Cosquín abraza al IDAF, el cual se llevará 
a cabo en la Provincia de Córdoba el 11 y 12 de Noviembre del corriente año. 
 
ARTICULO 2º.-: Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

ASUNTO VIII - 2438-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 La Comisión de Salud y Deporte estudió el proyecto de Resolución presentado por el 
bloque Justicialista por el que declara de interés social, educativo y sanitario las "1° Jornadas 
cuyanas de infectología". Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste 
sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE RESOLUCION 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés social, educativo y sanitario las 1º Jornadas Cuyanas de 
Infectología, a realizarse en la provincia de San Juan, el 11 y 12 de noviembre del corriente 
año. 
 
ARTICULO 2º.-: Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

ASUNTO IX - 2447-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 La Comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica estudió la Comunicación Oficial 
presentada por la Universidad Nacional de San Juan y la Universidad Católica de Cuyo por la 
que dan a conocer los nombres de alumnos egresados de la carrera de Abogacía con mejores 
promedios, conforme artículo 10 de la Ley N° 868-F.. Por las razones que dará su miembro 
informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE RESOLUCION 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Se otorga el Premio Honor Republicano Dr. Eduardo Luis Leonardelli – Dr. 
Pablo Antonio Ramella, Grandes Defensores de la Constitución y de las Instituciones, instituido 
por Ley Nº 868-F, a los egresados con mejor promedio, que a continuación se detallan: 
 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN JUAN 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 
Carrera de Abogacía  
ALUMNO: Rodrigo Emanuel GOMEZ ROBLEDO 
D.N.I.  Nº: 39.009.555 
Promedio Académico: 8,53  
 
 



 

12 
 

UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CUYO 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES 
Carrera de Abogacía 
ALUMNA: Verónica del Valle PRIVIDERA PINTO  
D.N.I. Nº: 39.954.235 
Promedio Académico: 8,05 
 
ARTICULO 2º.-: Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

ASUNTO X - 2470-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 La Comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica estudió el proyecto de Resolución 
presentado por Interbloque, por el que se declara de interés cultural la XIII Fiesta Provincial de 
la Diversidad LGBTIQ+. Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste 
sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE RESOLUCION 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés social y cultural la XIII Fiesta Provincial de la Diversidad 
LGBTIQ+, organizada por el colectivo LGBTIQ+ de San Juan, que se desarrollará durante la 
semana del 14 al 20 de noviembre del corriente año en distintos establecimientos públicos y 
culturales de la Provincia. 
 
ARTICULO 2º.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

ASUNTO XI - 2526-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 La Comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica estudió el proyecto de Resolución 
presentado por el bloque Bloquista por el que se declara de interés social, cultural y educativo 
la "Jornada Nacional de Coaching Ontológico". Por las razones que dará su miembro 
informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés social, cultural y educativo, la Jornada Nacional de 
Coaching Ontológico, organizada por Asociación Argentina de Coach Ontológico Profesional 
(AACOP), que se llevará a cabo el 11 de noviembre en distintas instituciones provinciales. 
 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

ASUNTO XII - 2531-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 La Comisión de Salud y Deporte estudió el proyecto de Resolución presentado por el 
bloque Justicialista por el que se declara de interés deportivo, social y cultural la clásica carrera 
de ciclismo Doble Chepes. Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se 
preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 



 

13 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés deportivo, social y cultural la clásica carrera ciclística 
Doble Chepes, en su 50ª edición. 
 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

ASUNTO XIII - 2536-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 La Comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica estudió el proyecto de Resolución 
presentado por el bloque Justicialista por el que declara de interés social y cultural el "XXI 
Festival de Amistad y Sabores". Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se 
preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés Social y Cultural, el XXI Festival de Amistad y Sabores, 
organizado por la escuela Dr. Antonino Aberastain, que tendrá lugar el 05 de noviembre de 
2022 en el Departamento Pocito. 
 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

ASUNTO XIV - 2537-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 La Comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica estudió el proyecto de Resolución 
presentado por el bloque Justicialista por el que se declara de interés social, educativo y cultural 
la "VI Feria del Libro Institucional - Leer te empodera: palabras, futuro e imaginación 
Reconstruyendo memoria, lazos e identidad". Por las razones que dará su miembro informante, 
aconseja se preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés social, educativo y cultural, la VI Feria del Libro 
Institucional: Leer te empodera: palabras, futuro e imaginación. Reconstruyendo memoria, lazos 
e identidad, organizado por la Escuela Dr. Antonino Aberastain, Departamento Pocito, que se 
llevará a cabo en el establecimiento escolar en el marco de la Semana de Educación Primaria. 
 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

ASUNTO XV - 2544-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 La Comisión de Economía y Defensa al Consumidor estudió el proyecto de Resolución 
presentado por el bloque Justicialista por el que se declara de interés cultural, social y educativo 



 

14 
 

el Programa "Jornada de Jóvenes Administradores de Empresas 2022". Por las razones que 
dará su miembro informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés cultural, social y educativo el Programa Jornada de 
Jóvenes Administradores de Empresas 2022, creado por la asociación civil Jóvenes 
Administradores de Empresas (JAE), a desarrollarse el 11 de noviembre del presente año en la 
Provincia de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

ASUNTO XVI - 2556-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Salud y Deporte y de Hacienda y Presupuesto estudió el proyecto de 
Comunicación presentado por el interbloque para la solicitud de Informe al Poder Ejecutivo de la 
Provincia de San Juan, mediante el Ministerio de Salud Pública respecto a la situación que 
motivó la denuncia formulada por la Obra Social Provincia. Por las razones que dará su 
miembro informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE COMUNICACIÓN 
 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 
 

C O M U N I C A : 
 
 Que vería con agrado que ante los hechos de público conocimiento, el Poder Ejecutivo 
Provincial, a través del Ministerio de Salud Pública, informe la situación que ha motivado la 
realización de una denuncia penal por parte del Estado provincial, por posibles irregularidades 
en prestaciones médicas y de servicio prestados por la Obra Social Provincia, priorizando sobre 
los siguientes puntos:  

 Qué tipo de prestaciones y servicios han sido evaluados como motivadores de la 
denuncia.  

 Si existe riesgo de afectar el normal funcionamiento de la obra social provincia y en 
consecuencia los derechos de los afiliados.  

 Qué medidas se han implementado para garantizar el debido funcionamiento y 
cumplimiento de las obligaciones de la obra social. 

 
SOBRE TABLAS 

 
PUNTO 25 

Expediente N° 2598-2022 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1°.- Declarar de interés social y cultural el “Festival de Doma y Destrezas Criollas” a 
llevarse a cabo el 6 de noviembre de 2022 en el Departamento Pocito, organizado por la 
Agrupación Gaucha Troperos de la Rinconada de Pocito, con motivo de celebrarse su 10° 
aniversario.. 



 

15 
 

 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 
 

PUNTO 31 
Expediente N° 2706-2022 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Declarar de interés social, turístico y cultural la 76° Edición de la Fiesta en 
honor a la Virgen del Perpetuo Socorro a realizarse durante los días del 28 de octubre al 6 de 
noviembre del corriente año, en la localidad de Las Casuarinas del Departamento 25 de Mayo. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

PUNTO 33 
Expediente N° 2730-2022 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Declarar de interés sanitario, educativo y social el Taller Práctico de 
Entretenimiento Suturas Mecánicas y Energía a realizarse el día 3 de noviembre del corriente 
año en la sede del Club Social San Juan, y el Workshop de Material de Osteosíntesis, que se 
llevará a cabo el día 5 de noviembre en la sede del Club Social San Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 


